en lui-même et *que* ces raisons, véritablement multiples sous un rapport, se réduisent néanmoins à une seule idée et ne sont qu'un seul Verbe, après qu'il aura aussi indiqué en passant *comment* cela est, S. Thomas viendra reprendre et confirmer toute cette théorie et montrera d'une manière explicite le *comment* de ces deux grandes vérités, et il achèvera ainsi la plus belle et la plus sublime théorie que la métaphysique puisse aborder.

Voici maintenant le passage de S. Augustin dont nous parlions plus haut. Dans les notes du chap. 31 nous reproduirons deux passages de S. Thomas où le docteur angélique établit ce que nous venons de dire.

« Quis audiat dicere Deum irrationabiliter omnia condidisse? Quod si recte dici nec credi non potest, restat ut omnia ratione sint condita. Nec eâdem ratione homo quâ equus, hoc enim absurdum est existimare. Has autem rationes ubi arbitrandum est esse nisi in ipsa mente creatoris? Non enim extra se quidquam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod constituebat; nam hoc opinari sacrilegum est. Quod si hæ rerum omnium creandarum creatarumve rationes in divinâ mente continentur, neque in divinâ mente quidquam nisi æternum atque incommutabile potest esse (atque has rerum rationes principales appellat ideas Plato), non solum sunt ideæ, sed ipsæ veræ sunt, quia æternæ sunt, et ejusmodi atque incommutabiles manent. Quarum participatione est ut sit quidquid est quoquo modo est. » *De 83 quæst.* q. 46. Cf. *De Civitate Dei*, XI, 10.

*Note M, pag. 59.*

Nous croyons que, d'après la pensée de l'auteur, l'*objet* des deux premières manières de parler est ce que les logiciens modernes désignent en donnant la définition nominale d'un être, représenté dans le premier cas par un mot pro-

noncé et dans le deuxième par un mot pensé, et que l'*objet* de la dernière est ce que les mêmes logiciens expriment en faisant la définition réelle d'une chose. Les *mots* du premier de ces langages sont les noms parlés, du deuxième les noms pensés, du troisième les notions ou concepts logiques des êtres.

*Note N, pag. 75.*

Le principe si exact, si lumineux, si fécond, établi ici par l'auteur, n'est autre que l'idée de l'être infini, dont il donnera dans le Prologue une autre définition pour démontrer par un même principe que Dieu existe et ce qu'il est. Ce principe est donc l'idée chrétienne même de Dieu, qui certes était connue avant S. Anselme, mais que personne avant lui n'avait présentée comme le principe démonstratif de l'existence et de la nature de Dieu. Or l'importance de ce principe est telle que seul il suffit pour déterminer quelles propriétés Dieu a ou n'a pas, et pour réfuter en détail toutes les objections du panthéisme contre la nature de Dieu telle que le christianisme le reconnaît.